
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 426 – ano III Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 11 

 

CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.1070.2020/DPE-RO (por dependência do Processo n.º 3001.0177.2020/DPE-RO), que 
versa sobre o Contrato n.º 015/2020/DPE-RO, o qual tem como objeto a aquisição de tôner colorido para impressora (Lexmark C925) 
para atender à Defensoria Pública do Estado de Rondônia (fl. 66), 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR os servidores a seguir indicados, lotados na Comarca de Porto Velho, para, nos termos da legislação vigente, 
atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 015/2020/DPE-RO, que tem como objeto a aquisição de tôner colorido para impressora 
e sobre o qual versa o Processo n.º 3001.1070.2020/DPE-RO. 

Designados Cargos Matrículas Funções 

PÂMELA DIAS CARVALHO Técnica Administrativa 300130498 Gestora titular 

RICARDO JOSÉ GOUVEIA CARNEIRO Técnico em Informática 300130611 Gestor suplente 

ALAN MORAIS GORAYEB Assessor III 300131164 Fiscal titular 

PAULO MARCELO SILVESTRINI 
Analista em Comunicação 

Social/Jornalismo 
300130497 Fiscal suplente 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH  
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 0159/2021-GAB/DPE 
Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.0758.2020/DPE-RO (fl. 54), que versa sobre a proposta de reorganização da gestão 
de contratos, em virtude da recente relotação de servidores, conforme as Portarias n.º 0098/2021-GAB/DPE e 0106/2021-GAB/DPE, de 
19 de janeiro de 2021, ambas publicadas no DOE-DPERO n.º 417, de 20 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DISPENSAR os servidores a seguir indicados, lotados na Comarca de Porto Velho, da atuação como gestores titulares e 
suplentes dos contratos, dos convênios, das atas de registro de preços e dos termos a seguir indicados. 

Dispensados Matrículas  Cargos Funções  Contratos etc. Processos  Contratados 

COSME HIMELU 
ALVES 

IKENOHUCHI 
300130867 

Técnico 
Administrativo 

Gestor 
titular 

009/2016 3001.0420.2016 
Aires Turismo Ltda. 

EPP 

016/2018 3001.0420.2018 
Mapfre Seguros Gerais 

S. A. 

016/2019 3001.0964.2019 
Porto Seguro 

Companhia de Seguros 
Gerais 

017/2017 3001.0027.2017 
Mapfre Seguros Gerais 

S. A. 

020/2015 3001.0030.2015 

Empresa Brasileira de 
Tecnologia e 

Administração de 
Convênios Haag S. A. 

020/2017 3001.1555.2016 
Link Card Adm. de 

Benefícios Eirelli EPP 

DANILO LIMA 
MONTEIRO 

300130700 
Técnico 

Administrativo 
Gestor 
titular 

004/2018 3001.1678.2017 Lex Editora S.A 

Convênio 
002/2019 

3001.0660.2019 IBCCRIM 

002/2020 3001.0754.2019 

Fundação Escola 
Superior da Defensoria 
Pública do Estado do 

Rio Grande do Sul 

003/2019 3001.1500.2019 

Associação dDos 
Registradores 

Imobiliários do Estado 
de São Paulo (Arisp) 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 426 – ano III Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 11 

 

004/2018 3001.1678.2017 Lex Editora S. A. 

004/2020 3001.0658.2019 
Brasilseg Companhia 

de Seguros 

007/2020 3001.1243.2019 
Instituto Áquila de 

Gestao Ltda. 

008/2017 3001.1536.2016 
Espaço do Saber Ltda. 

ME 

012/2019 3001.0439.2019 
NP Eventos e Serviços 

Ltda. 

Convênio 
001/2015 

3001.0005.2015 
Aascam – Faculdade 

Católica 

Convênio 
001/2017 

3001.0363.2017 Farol 

Convênio 
001/2018 

3001.1215.2017 Unip 

Convênio 
004/2014 

3001.0583.2014 Fimca 

Convênio 
004/2016 

3001.0135.2016 
Faculdades Associadas 

de Ariquemes – Faar 

Convênio 
005/2010 

3001.0277.2009 
Centro Universitário 

São Lucas 

Convênio 
005/2014 

3001.0584.2014 
Uniesa – Faculdade 

Metropolitana 

Convênio 
005/2016 

3001.0188.2016 Unesc 

Convênio 
006/2010 

3001.0278.2009 
Instituto João Neorico – 

Faro 

Termo de 
Cessão de Uso 

de Bens 
01/2020 

3001.0826.2020 
Adaptação de sala 
disponibilizada no 

Presídio Urso Branco 

Termo de 
Cooperação 

013/2016 
3001.0466.2016 Fupen 

DANILO LIMA 
MONTEIRO 

300130700 
Técnico 

Administrativo 
Gestor 

suplente 

001/2010 3001.0418.2009 
Ademir Guizolf Adur e 

José Roberto 
Belarmino 

001/2018 3001.0823.2018 
Bruna Silva do Vale 

Scarpatti, Laboratório 
Biovida 

003/2018 3001.1899.2018 
Débora Fernanda de 

Oliveira 

007/2009 3001.0196.2009 
Genessi Maria 

Aparecida de Moraes 
Pascuti 

008/2016 3001.1411.2015 Lauro Paulo Klingelfus 

009/2013 3001.0208.2013 
Voar Bem Viagens e 

Turismo – Eireli – EPP 

009/2019 3001.0171.2019 Antonio Barboza Silva 

010/2013 3001.0195.2013 
Rogério Rodrigo 

Quiroga 

010/2018 3001.0823.2018 Arliete Mendes Casara 

010/2019 3001.0489.2019 Banco do Brasil S. A. 

011/2019 3001.0490.2019 Banco do Brasil S. A. 

013/2013 3001.0387.2013 
Santo Antônio 
Participações 

014/2016 3001.0765.2016 Davi Armi 

015/2019 3001.0528.2019 Rosimere Benteo Luiz 

018/2015 3001.0427.2015 Silvino Osmar Willers 

019/2015 3001.0142.2015 Eni de Oliveira Teixeira 

019/2017 3001.0339.2017 
Miguel Joaquim de 

Sales 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 426 – ano III Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 6 de 11 

 

026/2012 3001.0243.2012 Monica da Silva 

028/2012 3001.0228.2012 R A Participações S. A. 

038/2012 3001.0418.2012 
Fernandes & Resende 

Ltda. ME 

 
Art. 1.º DESIGNAR os servidores a seguir indicados para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores titulares e 

suplentes dos contratos, dos convênios, das atas de registro de preços e dos termos a seguir indicados. 
 

Designados Matrículas  Cargos Funções  Contratos etc. Processos  Contratados 

DANILO LIMA 
MONTEIRO 

300130700 
Técnico 

Administrativo 
Gestor 
titular  

009/2016 3001.0420.2016 Aires Turismo Ltda. EPP 

016/2018 3001.0420.2018 
Mapfre Seguros Gerais S. 

A. 

016/2019 3001.0964.2019 
Porto Seguro Companhia 

de Seguros Gerais 

017/2017 3001.0027.2017 
Mapfre Seguros Gerais S. 

A. 

020/2015 3001.0030.2015 

Empresa Brasileira de 
Tecnologia e 

Administração de 
Convênios Haag S. A. 

020/2017 3001.1555.2016 
Link Card Adm. de 

Benefícios Eirelli EPP 

COSME HIMELU 
ALVES 

IKENOHUCHI 
300130867 

Técnico 
Administrativo 

Gestor 
titular  

 004/2018 3001.1678.2017 Lex Editora S.A 

Convênio 
002/2019 

3001.0660.2019 IBCCRIM 

002/2020 3001.0754.2019 

Fundação Escola 
Superior da Defensoria 

Pública do Estado do Rio 
Grande do Sul 

003/2019 3001.1500.2019 

Associação dos 
Registradores Imobiliários 
do Estado de São Paulo 

(Arisp) 

004/2018 3001.1678.2017 Lex Editora S. A. 

004/2020 3001.0658.2019 
Brasilseg Companhia de 

Seguros 

007/2020 3001.1243.2019 
Instituto Áquila de Gestao 

Ltda. 

008/2017 3001.1536.2016 
Espaço do Saber Ltda. 

ME 

012/2019 3001.0439.2019 
NP Eventos e Serviços 

Ltda. 

Convênio 
001/2015 

3001.0005.2015 
Aascam – Faculdade 

Católica 

Convênio 
001/2017 

3001.0363.2017 Farol 

Convênio 
001/2018 

3001.1215.2017 Unip 

Convênio 
004/2014 

3001.0583.2014 Fimca 

Convênio 
004/2016 

3001.0135.2016 
Faculdades Associadas 

de Ariquemes – Faar 

Convênio 
005/2010 

3001.0277.2009 
Centro Universitário São 

Lucas 

Convênio 
005/2014 

3001.0584.2014 
Uniesa – Faculdade 

Metropolitana 

Convênio 
005/2016 

3001.0188.2016 Unesc 

Convênio 
006/2010 

3001.0278.2009 
Instituto João Neorico – 

Faro 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 426 – ano III Terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 7 de 11 

 

Termo de 
Cessão de Uso 

de Bens 
01/2020 

3001.0826.2020 
Adaptação de sala 
disponibilizada no 

Presídio Urso Branco 

Termo de 
Cooperação 

013/2016  
3001.0466.2016 Fupen 

COSME HIMELU 
ALVES 

IKENOHUCHI 
300130867 

Técnico 
Administrativo 

Gestor 
suplente 

001/2010 3001.0418.2009 
Ademir Guizolf Adur e 

José Roberto Belarmino 

001/2018 3001.0823.2018 
Bruna Silva do Vale 

Scarpatti, Laboratório 
Biovida 

003/2018 3001.1899.2018 
Débora Fernanda de 

Oliveira 

007/2009 3001.0196.2009 
Genessi Maria Aparecida 

de Moraes Pascuti 

008/2016 3001.1411.2015 Lauro Paulo Klingelfus 

009/2013 3001.0208.2013 
Voar Bem Viagens e 

Turismo – Eireli – EPP 

009/2019 3001.0171.2019 Antonio Barboza Silva 

010/2013 3001.0195.2013 Rogério Rodrigo Quiroga 

010/2018 3001.0823.2018 Arliete Mendes Casara 

010/2019 3001.0489.2019 Banco do Brasil S. A. 

011/2019 3001.0490.2019 Banco do Brasil S. A. 

013/2013 3001.0387.2013 
Santo Antônio 
Participações 

014/2016 3001.0765.2016 Davi Armi 

015/2019 3001.0528.2019 Rosimere Benteo Luiz 

018/2015 3001.0427.2015 Silvino Osmar Willers 

019/2015 3001.0142.2015 Eni de Oliveira Teixeira 

019/2017 3001.0339.2017 Miguel Joaquim de Sales 

026/2012 3001.0243.2012 Monica da Silva 

028/2012 3001.0228.2012 R A Participações S. A. 

038/2012 3001.0418.2012 
Fernandes & Resende 

Ltda. ME 

 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH  
Defensor Público-Geral do Estado 

 PORTARIA N.º 0160/2021-GAB/DPE 
Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.1153.2020/DPE-RO, 
RESOLVE: 
Art. 1.º ALTERAR, a pedido do servidor EDINAEL GUEDES SOLIZ, Secretário de Gabinete, matrícula n.º 300131065, lotado na Comarca 
de Porto Velho, as férias referentes ao exercício de 2020, anteriormente concedidas pela Portaria n.º 009/2021-DRH/DPE, de 18 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 415, de 18 de janeiro de 2021, para converter em abono pecuniário 10 (dez) dias 
(01.3.2021 a 10.3.2021), nos termos do art. 9.º, § 1.º da Resolução n.º 24/2014/CSDPE-RO, a ser pago conforme disponibilidade 
financeira, transferindo-se o gozo de 01.3.2021 a 30.3.2021 para o interstício de 11.3.2021 a 30.3.2021. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 


